Jo.

CXXXIII.

1559, 3 febbraio. Al duca di Ferrara che mandi subito a Bologna l'eretico Basilio Allebrisisio, medico, preso a Reggio.

[Loc. cit. *Julii III et Pauli IV brev. min.*
tom. 2, c. 139, armario 44.]

Dilecto filio, nobili viro, Herculi duci Ferrariae.

Dilecte fili, nobilis vir &c. Comprehensus Regii nuper ob heresis cuiusdam novae inauditaeque dementiam, Basilius quidam Allebrisisius, professione medicus quidem corporum, sed corruptor animarum, in episcopalis domus carcere, sicut audivimus, custoditur. Eum magnopere cupimus primo quoque tempore coram nobis et sacro Inquisitionis hereticae pravitatis officio sisti, itaque hortamur nobilitatem tuam et vehementer petimus, ut pro sua erga nos et Sanctam Sedem Apostolicam devotione ac debita obedientia fideique catholicae studio curet, cum primum has litteras acceperit, ut is firmo satellitum praesidio diligenter custoditus sine ulla mora in urbem nostram Bononiam perducatur et civitatis illius nostrae gubernatori tradatur, qui eum ad nos inde deducendum curabit. Quod tuae nobilitatis officium nobis magnopere gratum erit. Datum Romae apud s. Petrum &c. die 3^o februarii .MDLVIII., anno 4^o.

Alo. Lipomanus Bergomen.

CXXXIV.

1559, 6 luglio. Vita scandalosa dei frati di san Domenico a Tortona, riforma del convento, e riforma delle monache di santa Caterina nella stessa città.

[Loc. cit. *Brevia diversa*, armario 39, tom. 64, c. 30.]

Dilecto filio Ludovico de Luere, priori provinciali provinciae utriusque Lombardiae ordinis praedicatorum, commissario nostro.

Dilecte fili &c. Tanta laborat infamia conventus fratrum s. Dominici in civitate Derthonensi, ut pro nostro pastorali officio ad

tantum sedandum scandalum, eum conventum reformare, et observantiam in eo regularem introducere statuerimus. Itaque propter religionis zelum, fidem et integritatem tuam hoc mandatum nostrum diligenter executurum esse confisi, mandamus tibi, et in virtute sanctae obedientiae praesentium tenore praecipimus, ut quamprimum te in urbem Derthonensem conferas, curesque diligenter, ut bona et res omnes illius conventus in potestate tua habeas, et in eorum fratrum vitam ac mores apostolica auctoritate inquiras, excessus et delicta severe punias: quos retinendos esse duxeris, retineas eosque in aliquo alio conventu provinciae tuae, ubi regularis observantia vigeat, colloques, dummodo, omissa pristinae vitae licentia, religiosam et regularem vitam posthac se profiteantur esse ducturos: coeteros, rebus omnibus, quae ad conventum pertineant, ablatis, expellas; aliisque in eorum locum, regularem observantiam professis, ad eum, qui tibi videbitur, numerum, substitutis, prioreque, qui tibi fuerit visus idoneus, illi conventui eadem auctoritate praeposito coeterisque officialibus constitutis, regularem ibi observantiam introducas, invocato ad haec, si opus fuerit, brachii saecularis auxilio. Non obstantibus apostolicis ac provincialium synodaliumve conciliorum generalibus vel specialibus constitutionibus, privilegiis, indultis, et aliis contrariis quibuscunque, quibus omnibus, et singulis derogamus. Idem autem mandatum tibi cum eadem potestate damus de conventu dilectarum in Christo filiarum monialium sanctae Catherinae eiusdem civitatis; quem ipsum, quoque correctione, ut audivimus, vehementer indigentem, eodem abs te modo, quo de fratrum conventu s.^{ti} Augustini sub habitu fratrum praedicatorum mandavimus, vel ut tibi commodius esse videbitur, reformari, et ad regularem observantiam adduci volumus. Quod si per te hoc munus obire fortasse non poteris, licentiam damus alium quempiam tui ordinis istius provinciae tibi probatum atque idoneum hominem pro te mittendi; qui eadem quam tibi dedimus potestate, utrumque eorum conventuum nostra et Sedis Apostolicae auctoritate reformet; eaque omnia, et singula, quae tu agere et exequi posses agat, atque exequatur. Cura igitur, ut sive per te, sive per alium res eorum conventuum ad Dei honorem, et laudem ita componas atque constituas, ut quantum antea scandalum attulit eorum vita moresque corrupti; tantum posthac eam civitatem aedificet observata ab eis diligenter vestri ordinis regula. Datum Romae apud sanctum Petrum &c. die .vi. iulii 1559, anno .v^o.

S. J. N.ro S.re

CXXXV.

1560, 8 maggio. Licenza perchè siano restituiti al cardinale Mantovano i libri ereticali consegnati all'inquisitore di Mantova, per poterli confutare.

[Arch. apost. Vatic. *Pii IV brev. min.* a. MDLX, I, 13, breve 121.]

Dilecto filio nostro Herculi tituli S.^{ae} Mariae Novae
presbitero cardinali Mantuano nuncupato.

Pius pp. IIII.

Dilecte fili noster, salutem &c. Promeretur tuorum magnitudo meritorum, nec non praeclara virtutum dona, quibus personam tuam ornavit Altissimus, ut te, cuius singularem integritatem, religionis zelum et erga orthodoxam fidem eximium studium et sinceritatem optime cognitam perspectamque habemus, specialis gratiae praerogativa prosequamur. Exponi siquidem nobis nuper fecisti, quod alias tempore felicitis recordationis Pauli papae IIII immediati praedecessoris nostri, cum index librorum hereticorum et aliorum prohibitorum editus esset, tu tanquam obedientiae filius nonnullos tuos libros per indicem praefatum prohibitos ad dilectum filium hereticae pravitatis in ista civitate Mantuae inquisitorem misisti, quos tibi restitui, et tam eos quam etiam alios quomodolibet prohibitos et suspectos, ut eorundem hereticarum opiniones impugnare valeas, libere legendi tibi que licentiam per nos concedi desideras. Nos igitur piis et honestis tuis votis huiusmodi, quae ex recto et catholico tui animi sensu procedere minime dubitamus, benigne annuere volentes, eidem inquisitori in virtute sanctae obedientiae harum serie mandamus, ut visis praesentibus omnes libros tuos praedictos tibi cum effectu reddat et restituat, tibi que ut quoad vixeris tam illos, quam quoscunque alios libros quorumvis hereticorum et schismaticorum et alios quomodolibet prohibitos et suspectos apud te habere et tenere, ac eos tam per te ipsum legere, quam per quoscunque sacrae theologiae professores et magistros, viros probos et catholicos a te eligendos in tua civitate et diocesi, ad effectum falsas et adumbratas illorum opiniones et scripturas refellendi atque impugnandi, libere et licite ac sine conscientiae scrupulo aut alicuius censurae ecclesiasticae vel cuiusvis alterius poenae incursu legi facere valeas, auctoritate apostolica tenore praesentium facultatem concedimus pariter et in-

dulgemus. Non obstantibus praemissis ac quibusvis constitutionibus et ordinationibus apostolicis, nec non prohibitionibus per quoscumque Romanos pontifices praedecessores nostros ac Sedis Apostolicae legatos, etiam sanctae Romanae Ecclesiae cardinales inquisitores et officium ipsum Sanctissimae Inquisitionis, quomodolibet factis et publicatis, ac in futurum faciendis et publicandis; quibus omnibus, illis alias in suo robore permansuris, ad effectum praesentium specialiter et expresse derogamus, caeterisque contrariis quibuscumque. Datum Romae apud sanctum Petrum &c. die .viii. maii 1560, anno primo.

Jo. card. Puteus.

Sanctissimus D. N. mandavit expedire stante maxime subscriptione et approbatione rev.^{mi} cardinalis Putei praefecti Sanctae Inquisitionis.

Jo. card.^{lis} Nevmanus.

Cae. Glorierius.

S.^{mus} D. N. dixit quod merito rev.^{mo} card.^{li} Mantuano haec gratia est concedenda.

G.^{us} Caesar.

CXXXVI.

1560, 19 giugno. Nomina di Bartolomeo da Lugo, domenicano, a commissario e inquisitore generale nel dominio veneto, tolta l'inquisizione ai frati minori venuti a contesa.

[Arch. secr. Vatic. *Brev. diversa*, plut. 39, to. 64, c. 117.]

Deputatio inquisitoris.

Dilecto filio Bartholomeo de Lugo, ordinis fratrum praedicatorum, regularis observantiae professori, haereticae pravitatis in civitate Venetiarum et omnibus eius dominiis inquisitori generali.

Dilecte fili, salutem &c. Pro pastorali officio cupientes cunctos, qui christiano nomine censentur, in recta ubique et orthodoxa fide, sine qua salvi esse non possunt, continere; adversus eos, qui pravis et haeticis opinionibus imbuti fuerint, inquisitores haereticae pravitatis alios aliis in locis constituere cogimur, ut saluti eorum, si respiscere velint, consulamus, aut si pertinaciter in huiusmodi pra-

vitae permaneant, eorum pertinaciae coercendae, prospiciamus, ne aliis nocere, et eadem illos haeresum labe inficere possint. [Justis itaque de causis (1) animum nostrum moventibus omnes commissarios et inquisitores seu qui se pro commissariis et inquisitoribus haeretice pravitate gerebant in civitate Venetiarum eiusque dominiis tenore praesentium revocantes,] te, cuius de zelo religionis et fide catholicae, Sacrarum Litterarum scientia, integritate et circumspectione, atque in rebus gerendis dexteritate plane confidimus, in eadem civitate Venetiarum omnibusque provinciis, terris et locis, tam in continenti, quam in mari illi reipublicae subiectis, nostrum et Sedis Apostolicae commissarium et haereticae pravitate inquisitorem generalem apostolica auctoritate his litteris constituimus, facimus et deputamus: contra haereticos autem cuiuscunque sectae, vel de haeresi suspectos, et haeticorum fautores ac defensores, officiumque Inquisitionis impediens aut retardans tam laicos et saeculares, quam ecclesiasticos et quorumvis ordinum regulares, etiam mendicantium, cuiuscunque conditionis, gradus, et praeminentiae sint, secundum canones inquirendi, causasque eorum vel pendentes, necdum decisas reassumendi, vel quas posthac moveri contigerit, cognoscendi, et finem illis debitum imponendi, et, prout iuris fuerit, exequendi, omnesque et singulas personas, cuiuscunque status, ordinis et conditionis fuerint, quas super huiusmodi causis examinandas duxeris, ad testimonium veritatis perhibendum omnibus iuris et facti remediis compellendi, commissarios praeterea, vicarios et subinquisitores, notarios et alios quoscunque huic officio deservire solitos ministros confirmandi, vel, si tibi visum fuerit, eos destituendi, et alios, quos idoneos, probosque cognoveris, in eorum locum instituendi, ipsisque commissariis sive subinquisitoribus et ministris tuis, sive clerici saeculares sint, sive ordinum quorumcunque regulares, eandem, quam ipse a nobis habes, vel limitatam potestatem delegandi: et, si necesse fuerit, clericum aliquem etiam in sacris etiam presbiteratus ordine constitutum degradari faciendi ita, ut is per

(1) Le parole tra parentesi quadrate sono scritte da altra mano a margine in sostituzione delle seguenti parole nel testo sulle quali è un segno di cancellatura: « Itaque « eos qui ex ordine fratrum minorum conventualium in civitate Venetiarum eiusque dominiis Inquisitioni hereticae pravitate praerant, ad tollendas contentiones quasdam inter ipsos et alios quosdam eiusdem ordinis, non sine multorum offensione exortas, ab eo officio removens, et privilegiis omnibus eius ordinis quod ad hanc rem, et ad eam civitatem, ipsiusque dominia dumtaxat attinet, derogantes &c. ». Da questa variante si vede che le giuste cause, « iustis de causis », che muovono il pontefice sono l'essere venuti a contesa, « non sine multorum offensione », i Minori conventuali che esercitavano l'ufficio dell'inquisizione a Venezia. Per ciò si destituiscono e si manda commissario il domenicano Bartolomeo da Lugo.

quem tibi visum fuerit catholicum antistitem degradetur, si eius diocesanus in ecclesia sua, seu ipsius diocesis residens et de hoc requisitus, eum degradare recusaverit, et curiae saeculari degradatum tradi mandandi, et ad ea, quae dicta sunt, brachii saecularis auxilium implorandi; resipiscere autem volentes et ad veritatis lucem redire, et complices fideliter ac sincere revelare, recepta ab eis prius haeresum abiuratione publice vel privatim et secreto, tuo arbitrio, nisi relapsi fuerint, dato ab eis iureiurando, se non esse amplius talia commissuros, nec committentes auxilio, favore aut consilio adiuturos, forma et more Ecclesiae consueto ab eis haeresibus et erroribus publica seu privata et secreta, sicut tibi visum fuerit, salutaris poenitentia pro modo culpae iniuncta, et a quibusvis censuris, sententiis et poenis ecclesiasticis atque etiam temporalibus, si quas forte incurrerint, absolvendi, eosque Ecclesiae catholicae reconciliandi: omnia denique, quae ad hoc officium exercendum necessaria sive opportuna fuerint, quaeque alii in eadem civitate inquisitores agere et exercere consueverunt, agendi atque exercendi amplam tibi et plenam facultatem damus per has litteras atque concedimus, iisdem, quibus illi usi et gavisi sunt, privilegiis, indultis et gratiis ut tu quoque utaris et potiaris, indulgentes; mandantes et praecipientes supradictis inquisitoribus, seu qui se pro inquisitoribus gesserunt, aut commissariis, subinquisitoribus, vicariis, notariis et aliis quibuscunque in virtute sanctae obedientiae et sub excommunicationis aliisque nostro arbitrio infligendis poenis, ut omnia et singula acta, accusationes, denunciationes, attestaciones, depositiones, citationes, processus, sententias et quascunque scripturas, res et bona, quae penes illos sint, ad officium hoc pertinentia, tibi seu iis, quos tu nominaveris, et in eorum locum substitueris, exhibeant et assignent. Non obstantibus constitutionibus et ordinationibus apostolicis, indultis, privilegiis, gratiis ordini fratrum minorum sive inquisitoribus eiusdem ordinis in generali specialive concessis, etiam de quibus facienda esset specialis mentio de verbo ad verbum, etiam cum clausulis irritantibus, aliisque contrariis quibuscunque. Datum Romae apud sanctum Petrum &c. die 19 iunii 1560 anno primo.

CXXXVII.

1560, 12 agosto. Benedizione dei monti auriferi della contea di Nizza, prima esplorati dai Valdesi, epperò maledetti.

[Loc. cit. *Pii IV brev. min. a. MDLX, II, 14, breve 368.*]

Dilecto filio, nobili viro, Emanuelli Philiberto duci Sabaudiae.

Dilecte fili, nobilis vir, salutem &c. Cum, sicut nobis nuper exponi fecisti, tu pro bono publico et communi omnium utilitate in certis montibus comitatus tui Niciensis fodi facere ac fodinas et mineras auri et argenti ibidem invenire, ac exinde aurum et argentum huiusmodi non liquefactum ac illorum fimbrias extrahere et liquefacere ac expurgare mandas, dubites tamen, pro eo quod a nonnullis asseritur, alias montes ipsos a nonnullis Romanis pontificibus predecessoribus nostris ac accessum ad illos, necnon fossionem in eis faciendam ex certis causis christifidelibus interdictos fuisse et inibi Cachodemones existere, nisi montes ipsi benedicantur et exinde interdicta relaxentur, ac alias ad id Sedis Apostolice licentia suffragetur, premissa adimplere non posse. Quare nobis humiliter supplicari fecisti, ut commoditati reipublice ac alias in premissis opportune providere de benignitate apostolica dignaremur. Nos igitur devotionem tuam in hac parte plurimum in Domino collaudantes ac bono publico et saluti animarum singulorum christifidelium, quantum in nobis est, consulere volentes, omnia et singula interdicta, excommunicationes et anathematisationes ac maledictiones a quibusdam Romanis pontificibus predecessoribus nostris ex quibusvis causis in dictis montibus apposita, ac in eis fodientes seu fodi facientes latas, promulgatas et interiectas apostolica auctoritate tenore presentium relaxamus, tollimus et amovemus, ac dictos montes benedicimus. Tibique et inibi fodi facere ac fodinas et mineras exquirere, ac inventa ex eis aurum et argentum aut illorum fimbrias non liquefacta extrahere et expurgare ac liquefacere, et illo uti ac de eo ad libitum tuum disponere et quo volueris transmittere, necnon quibusvis personis ad fodendum in eis vocatis ad huiusmodi montes accedere et ibidem fodi facere ac operas suas impendere libere et licite valeant plenam et liberam auctoritate apostolica tenore presentium concedimus facultatem. Non obstantibus premissis ac quibusvis constitutionibus et or-

dinationibus apostolicis ceterisque contrariis quibuscunque. Datum &c. Romae apud sanctum Petrum, die 12 augusti 1560.

Expediatur de mandato Sanctissimi.

Ant. Florebellus Lavellinus.

L. Datarius.

CXXXVIII.

1561, 8 agosto. Facoltà al cardinale Alessandrino di condannare e di assolvere eretici pentiti nel ducato di Savoia e principato di Piemonte.

[Loc. cit. a. MDLXI, 16, breve 244.]

Dilecto filio nostro Michaeli, tituli Sanctae Mariae supra Minervam presbitero cardinali Alexandrino nuncupato.

Dilecte fili noster, salutem &c. Faciunt tuae circumspectionis eximia fides, probitas et in rebus ac negociis catholicae religionis tractandis et administrandis experientia, ut ea tibi libenter demandemus, quae ad sanctae fidei conservationem et incrementum praecipue spectare dignoscantur. Itaque tibi, qui summi inquisitoris munus recte et diligenter gerere comprobaris, ut quoscunque haereticae pravitatis inquisitores in quibusvis civitatibus, terris et locis ducatus et domini dilecti filii nobilis viri ducis Sabaudiae et Pedemontium principis, et aliis, ad que te destinare contingerit vel de quibus sufficientem informationem habueris, prout tibi expediens esse videbitur, deputare et tam illos quam quoscunque alios amovere, et eorum loco alios subdeputare; necnon contra quascunque utriusque sexus personas de haeresi quomodolibet suspectas cuiuscunque dignitatis et conditionis existentes procedere, et tam eas quam quoslibet alios lutheranae aut aliarum haeresum et damnatarum sectarum professores, vel in eis quomodolibet culpabiles vel suspectos, eisque auxilium, consilium vel favorem quomodolibet praestantes, aut eos receptantes, etiam si relapsi fuerint, suos tamen errores recognoscentes, et de illis dolentes ad orthodoxamque fidem sponte redire postulantes, cognita in eis vera et non ficta penitentia, et facta prius publice vel privatim aut secrete, sicut tibi melius esse videbitur, dictorum haeresum et sectarum abiuratione, ab omnibus et singulis per eos quovis modo perpetratis haereses, et ab eadem fide apostasias ac blasphemias et alios quoscunque errores sapientibus criminibus, excessis et delictis, necnon

ecclesiasticis censuris ac etiam temporalibus et corporis afflictivis poenis in eos praemissorum occasione a iure vel ab homine quomodolibet inflictis et promulgatis, etiam si in illis per plures annos insorduerint, ac etiam illos, qui libros haereticorum aut alios prohibitos tenuerint aut legerint in utroque foro auctoritate nostra absolvere et liberare, et aliorum christifidelium numero et consortio aggregare et restituere, ac ad pristinos honores, patriam, famam, bona, dignitates et officia, ac etiam feuda et, si clerici fuerint, etiam ad beneficia reponere et reintegrare, et cum quibusvis clericis etiam in praesbiteratus ordine constitutis super irregularitate per eos praemissorum occasione quomodocunque contracta, etiam quia sic ligati missas et alia divina officia, contra sanctae matris Ecclesiae probatos mores et laudabiles ritus, celebraverint, aut alias se illis immiscuerint, prout tibi secundum Deum videbitur expedire, sufficienter dispensare, ac eis et eorum cuilibet penitentiam salutarem arbitrio tuo iniungere, omnemque inhabilitatis et infamiae maculam ex praemissis quovis modo insurgentem ab eis penitus abolere, coeteraque in praemissis et circa ea necessaria, seu quomodolibet opportuna facere, gerere et exequi libere et licite possis et valeas, plenam et amplam auctoritate apostolica tenore praesentium licentiam concedimus et facultatem. Non obstantibus praemissis ac quibusvis apostolicis in provincialibusque et synodalibus conciliis editis generalibus vel specialibus constitutionibus et ordinationibus, necnon ecclesiarum, locorum et ordinum quorumcunque, etiam iuramento, confirmatione apostolica vel quavis firmitate alia roboratis statutis et consuetudinibus, privilegiis quoque indultis et literis apostolicis illis concessis, confirmatis et innovatis. Quibus omnibus, eorum tenores praesentibus pro sufficienter expressis habentes illis alias in suo robore permansuris, hac vice duntaxat specialiter et expresse derogamus, coeterisque contrariis quibuscunque. Datum Romae apud sanctum Marcum &c. die .viii. augusti 1561, anno 2^o.

Minuta videtur recte concepta et Sanctissimus D. N. mandavit expediri.

Jo. car. Nevmanus.
Cae. Glorierius.

CXXXIX.

1564, 30 giugno. Al doge di Genova per far prendere in Corsica il capitano Andrea di Sampietro, Pietro Maria, suo nipote, Iachinello di Sampietro, Tommasino di San Fiorenzo, e Girolamo da Este, soldato a Bastia, sospetti al S. Ufficio di Roma.

[Arch. apost. Vatic. *Pii IV brev. min.* a. MDLXIV, I, 20, breve 296.]

Dilectis filiis nobili viro duci et gubernatoribus
reipublicae Genuensis.

Dilecti filii, salutem &c. Intelleximus non sine animi nostri molestia esse nonnullos in vestra insula Corsicae, qui apud Sanctum Inquisitionis almae Urbis nostrae officium de detestabili haeresis crimine multipliciter suspecti existunt, inter quos capitaneum Andream de Sancto Petro, et Petrum Mariam eius nepotem, ac Iachinellum etiam de Sancto Petro, Nebienses, nec non Thomasinum de Sancto Florentio, et Hieronymum de Este militem in terra Bastidae esse delatum est. Quamobrem, ut nascenti in illis partibus huic tam pestifero malo mature occurratur, etiam ne ea in insula venenum hoc latius serpat, ad vos statim scribendum duximus, devotiones vestras in Deo domino hortantes enixeque requirentes, atque etiam in virtute sanctae obedientiae paterne monentes, ut, pro eximio vestro religionis et fidei catholicae zelo spectataque vestra erga nos et Apostolicam Sedem observantia, praenominatos omnes illico capi, ac Genuam ad venerabilem fratrem archiepiscopum Genuensem transmitti, illosque ei et dilecto filio haereticae pravitatis in vestra civitate deputato inquisitori quam primum consignari iubeatis et faciatis. Quod, sicut erit vestra insigni probitate et pietate magnopere dignum, ita erit quoque nobis, qui haeresum fomites ubique comprimere et extinguere maxime cupimus, plurimum gratum. Datum Romae apud sanctum Marcum, die .xxx. iunii 1564, anno 5°.

Caesar Glorierius.

CXL.

1566, 30 marzo. Al duca di Ferrara che mandi a Bologna Galeazzo Cortona milanese, imputato di delitti di religione.

[Arch. secr. Vatic. *Brev. diversa*, plut. 39, to. 64, c. 229.]

Pro habendo quodam haeretico in manibus.

Duci Ferrariae.

Dilecte fili, nobilis vir, salutem &c. Galeatium Cortonam mediolanensem in potestate nostra habere cupimus quorundam criminum causa, quae ad religionem pertinent. Proinde a nobilitate tua petimus, ut postquam eius causa, quae ad te pertinet, fuerit expedita, eum liberum non permittas; sed fido militum praesidio custoditum deducendum cures ad fines territorii civitatis nostrae Bononiae atque ibi tradi mandes satellitibus, quos eiusdem civitatis gubernator eius accipiendi causa illuc miserit. Quod erit nobis vehementer gratum. Datum &c. die .xxx. martii 1566, anno primo.

CXLI.

1566, 9 maggio. A Lelio Orsini contro il suo agente Baldo Fabii di Urbino da arrestarsi dovunque si trovi, e da consegnarsi al S. Uffizio di Roma.

[Arch. apost. Vatic. *Pii V brev. min.* a. MDLXVI, I, 25, breve 329.]

Pius papa V.

Dilecto filio nobili viro Lelio Ursino, Caeretis domino, domicello romano, salutem &c. Volumus ac tibi harum serie mandamus, ut statim receptis presentibus quendam Baldum Fabii ex statu Urbini, qui computista et agens tuus esse dicitur, sive in oppido Bassani sive alibi fueris, ob causas crimen laesae maiestatis divinae concernentes, huic barisello seu executori vel iustitiae ministro, quem dedita opera ad te mittimus, cum effectu tradi et consignari facias, omnemque favorem et auxilium tuum praestes et exhibeas, ut ad Urbem secure

deducatur et sanctae Romanae Ecclesiae cardinalibus haereticae inquisitoribus pravitatis, in palatio Sanctae Inquisitionis consignetur, sicut te pro catholicae religionis studio, ac debita erga nos et Apostolicam Sedem obedientia facturum esse speramus. Alioquin praeter indignationis nostrae et alias gravissimas per nos declarandas, etiam criminis fautoriae haereticae pravitatis poenas te ipso facto incurrere decernimus et declaramus, et contra te ad illarum executionem procedi mandabimus. Et insuper districte praecipimus sub decem millium ducatorum fisco nostro applicandorum ac privationis feudorum et privilegiorum suorum aliisque arbitrii nostri poenis quibusvis baronibus, domicellis ac feudatariis nostris, necnon communitatibus et universitatibus particularibusque personis nobis et eidem Ecclesiae mediate vel immediate subiectis, ut harum litterarum ostensori in dicto Baldo capiendo et ad Urbem conducendo, prout ab ipso fuerint requisiti, opem et operam ad id opportunam prompte et efficaciter impendant. Contrariis non obstantibus quibuscunque. Volumus etiam quod praesentes litteras ei, qui ipsas tibi reddidit, retenta penes te si volueris earum copia auscultata, sine mora omnino restituas. Datum Romae apud sanctum Petrum &c. die 9.^a maii 1566, anno primo. Caes. Glorierius.

CXLII.

1566, 18 maggio. Conveniente sede data al S. Ufficio di Roma, dopo l'assalto di quella che aveva alla morte di Paolo IV.

[Arch. secr. Vatic. Pii V brev. min. a. MDLXVI, I, 25, breve 353.]

Pius papa V.

Ad perpetuam rei memoriam. Sollicitae nostrae considerationis prudentia, prout nostri pastoralis officii cura requirit, nos admonet, ut Sanctae Inquisitionis almae Urbis nostrae officio, quod per nonnullos venerabiles fratres nostros sanctae Romanae Ecclesiae cardinales, nobis ipsis etiam praesidentibus, laudabiliter gubernatur, de stabili et commoda ac perpetua habitatione per nostrae subventionis opem ac ministerium non minus libenter quam liberaliter provideamus. Hinc est quod cum nuper dilectus filius Alexander quondam Pandulphi de Pucciis, laicus civis florentinus, una cum Roberto, Ascanio et Horatio suis germanis fratribus duas integras tertias

partes pro indiviso palatii cum pertinentiis suis siti in burgo S.^{ti} Petri prope locum vulgariter dictum Campo Santo acquisiti, et constructi olim per bo. me. Laurentium S. R. E. cardinalem tituli Sanctorum Quatuor Coronatorum de Pucciis nuncupatum, et in quo de praesenti exercetur officium ipsius Sanctae Inquisitionis haereticae pravitatis tam suo proprio, quam fratrum suorum praedictorum, pro quibus de rato promisit, nominibus, nobis pro pretio scutorum sexmillium monetae ad rationem decem iuliorum pro quolibet scuto, sub modis et formis ac in terminis tunc expressis solvendorum venderit ac cesserit, prout in instrumento publico per dilectum filium M. Antonium Peregrinum Camerae nostrae apostolicae notarium rogato latius continetur, nos igitur easdem duas tertias partes palatii huiusmodi pro dominio et omnimoda proprietate, ac usu et habitatione ipsius officii Inquisitionis et eius ministrorum perpetuo concedere volentes &c. Datum Romae apud sanctum Petrum &c. die XVIII. maii 1566, anno primo.

Videtur posse expediri. Hu. card.^{lis} S. Sixti
Cae. Glorierius.

S.^{tas} Vestra applicat duas tertias partes palatii prope Campum Sanctum a Pucciis emptas; ita ut nunquam ipsis inquisitoribus etiam consentientibus adimi possint, cum deputatione executorum.

CXLIII.

1566, 3 giugno. Al Birago luogotenente del re Cristianissimo a Saluzzo, perchè espella dal ducato e perseguiti gli Ugonotti che vi si sono sparsi specialmente per opera del Dronero e del Valfenera.

[Loc. cit. II, 26, breve 399.]

Dilecto filio nobili viro Ludovico Birago Christianissimi regis
in statu Salutiarum locum tenenti generali.

Dilecte fili, salutem &c. Accepimus litteras tuas Salutiis octavo die aprilis praeteriti datas, quas legimus libentissime, plenissimas amoris, humanitatis, officii diligentiae. Ex iis etenim intelleximus dilectum filium nobilem virum dominum Villaparisium de nonnullis rebus ad catholicam religionem istic pertinentibus, quas eis in man-

dati dederamus, nostris verbis tecum egisse. Quoad vero excusationem, quam et dilecti filii praesidentis Biragi, tui consobrini, et tuo nomine nobis sane diligenter affers, sic tibi persuasum esse cupimus, nobis eam fuisse gratam atque probatam. Siquidem ex haereticae pravitate in civitate ista inquisitoris litteris iam cognoveramus, te res et negotia catholicae fidei tuo favore, auctoritate, studio benigne tueri atque defendere. Verum ea nos causa potissimum impulit, ut id officii per ipsum Villaparisium tecum exquereremur, quod cum nihil nobis sit aut prius aut antiquius, quam oves gregis dominici curae nostrae divina disponente clementia commissas in pascuis salutis aeternae, et in rectis Domini semitis continere ac conservare, id nempe die noctuque tota mente, toto corde, totis denique viribus nostris accuratissime efficiendum nobis semper esse censuimus. Unde cum ad nos allatum fuisset, exules et fugitivos novae ac perniciosissimae Ugonottorum sectae ex Sabaudia Lugdunum, ex regionibus vero Pedemontanis Salutias sese recipere, ibique impune divagari, et inter coeteros insignes famososque seductores Dragonerium, Valfenarium (1), pluresque alios perditissimos homines ac Sathanae ministros, quorum detestanda nomina nunc nobis haud in mentem veniunt, quotidie tentare ac moliri pestilentissima huius exitiosae diabolicaeque haeresis semina per universas partes istas, variis insidiis et fallaciis multifariam diffundere, idcirco, ne nostrae pastoralis sollicitudinis debito ulla ex parte deesse videremur, te ut supra nostrae providentiae consiliis paterne admonendum duximus. Nunc autem quando manifesta tui pii et catholici animi inditia, quemadmodum ad nos scribis, ex eo facile extare possunt, quod nulli haeticorum ad tuae provinciae ditionem aditum patere voluisti, te quidem fili de hoc tam laudabili praestantique tuo facto etiam atque etiam in Domino commendamus. Teque denuo ex animo monemur, hortamur, et enixe requirimus, ut etiam deinceps eosdem haeticos tuae iurisdictionis locis, si forte ipsos ad ea pervenire contingerit, procul eiicias et expellas, et nova te invito conantes prosequaris et comprehendi cures pro iustitia puniendos, sicque pro tua eximia devotione propensaque erga nos et Sanctam hanc Apostolicam Sedem voluntate efficias, ut populi isti, Deo ac nobis tuoque Christianissimo regi, qui in tenera aetate maximum virtutis ac pietatis specimen dat, in orthodoxa religione vobis a maioribus tradita incolumes et immaculati custodiantur. Erit id profecto cum ipsi Deo nobisque magnopere gratum et acceptum, tum certe regis imperio commodum

(1) Questi sono due nomi di città piemontesi, Dronero e Valfenera, presi, pare, per nomi di eretici.

et salutare, tu vero ex hoc praeter coelestis vitae praemium, egregiam quoque apud bonos omnes laudem et commendationem promereberis. Datum Romae apud sanctum Petrum &c. die .iiii. iunii 1566, anno primo.

Cae. Glorierius.

CXLIV.

1566, 12 giugno. All' inquisitore della città e diocesi di Concordia, perchè possa associarsi come notari, chierici e preti così secolari come di qualunque ordine.

[Arch. secr. Vatic. Pii V brev. min.
a. MDLXVI, II, 26, breve 414.]

Dilecto filio fratri Francisco Penzino ordinis minorum conventualium professori.

Dilecte fili, salutem &c. Cupientes res, causas et negotia officii S.^{tae} Inquisitionis bene, fideliter ac diligenter ubique exerceri, tractari et administrari, tibi, qui in civitate et diocesi Concordiensi haereticæ pravitatis inquisitor deputatus existis, quod pro rebus causis et negociis officii eiusdem Inquisitionis tibi commissi debite et sincere exequendis quoscunque notarios etiam clericos seculares et quorumvis ordinum, etiam mendicantium regulares, et in sacris ac presbiteratus ordinibus constitutos, qui tibi ad hoc apti, fideles, et idonei videbuntur, creare, facere, constituere et deputare; qui sic per te deputati officium notariatus huiusmodi libere exercere possint, eorumque instrumentis, prothocollis, registis et aliis scripturis per ipsos factis, subscriptis et rogatis plena et indubia fides, et eadem prorsus, quae coeteris notariis apostolica vel imperiali auctoritate creatis adhiberi solet, ubique in iudicio et extra adhibeatur, et adhiberi debeat in omnibus et per omnia, perinde ac si illi, prout caeteri notarii, iuxta solitum morem creati, et in aliorum notariorum matricola descripti fuissent, licite valeas, auctoritate apostolica tenore praesentium licentiam concedimus et facultatem. Non obstantibus constitutionibus et ordinationibus apostolicis ac civitatis et diocesis huiusmodi illorumque locorum etiam iuramento, confirmatione apostolica vel quavis firmitate alia roboratis statutis et consuetudinibus, privilegiis quoque indultis et litteris apostolicis illis quomodolibet concessis, confirmatis et innovatis, quibus omnibus eorum tenores

praesentibus pro sufficienter expressis habentes, illis alias in suo robore permansuris ad effectum praesentium specialiter et expresse derogamus, caeterisque contrariis quibuscunque. Datum Romae apud S. Petrum &c. die 12 iunii 1566, anno primo.

Cae. Glorierius.

CXLV.

1566, 14 giugno. Breve di nomina e formola di giuramento che presterà Francesco Papardo domenicano prima di assumere l'ufficio di inquisitore generale nel ducato di Savoia.

[Loc. cit. breve 423.]

Dilecto filio Francisco Papardo ordinis fratrum predicatorum et theologie professori in universo ducatu Sabaudie ceterisque dominiis, dilecto filio Sabaudie duci ultra montes subiectis, heretice pravitatis inquisitori generali.

Pius papa V.

Dilecte fili, salutem &c. In primis atque gravissimis curis quas in hoc loco a Domino constituti sustinemus, illa precipue cor nostrum angit sollicitudo, quod fides catholica toto terrarum orbe agitata conspicitur. Idcirco in singulis dicti orbis partibus, viros expedit habere idoneos, quorum opera succisis vepribus evulsisque zizaniis a Sathana disseminatis orthodoxe religionis cultus in sua puritate, ac solido statu precipuo conservetur. Cum itaque officium inquisitoris generalis heretice pravitatis in universo ducatu Sabaudie ceterisque dominiis, dilecto filio Sabaudie duci, ultra montes quomodolibet subiectis, per obitum quondam Ludovici de Bolo, dum viveret in dictis ducatu et dominiis inquisitoris generalis, extra Romanam curiam vita functi, vacaverit et vacet ad presens, nos paterna qua tenemur charitate erga ea loca, que impiis hereticorum doctrinis iampridem conflictantur, volentes eis de persona secundum cor nostrum utili et idonea providere, cuius industria et sedulitate heresum contagia eliminari et religionis catholice sinceritas conservari possit, fidemque sumentes indubiam de te, qui in his multos ab hinc annos laudabiliter versatus, etateque et ceteris qualitatibus requisitis praeditus es, quod provincie illi universe in demandata tibi cura sis non mediocriter profuturus. Quare te inquisitorem generalem in dictis

ducatu et dominiis ultra montes cum plena, libera et omnimoda facultate et auctoritate omnia et singula, que ad huiusmodi officium de iure et consuetudine ac alias quomodocunque pertinent, per te vel alium seu alios, cui seu quibus vices tuas duxeris in hac parte delegandas, faciendi, gerendi et exequendi, ad nostrum ed Apostolice Sedis beneplacitum, auctoritate apostolica tenore presentium constituimus et deputamus. Mandantes in virtute sancte obedientie universis et singulis episcopis et aliis locorum ordinariis ducatus et dominiorum predictorum ceterisque, ad quos spectat, ut te ad dictum officium eiusque liberum exercitium, necnon honores, onera et alia consueta recipiant et admittant, et ab aliis recipi et admitti procurent, non permittentes te aut vicarios et substitutos tuos per clerum et populum ducatus et dominiorum eorundem aut quosvis alios super officio eiusque libero exercitio huiusmodi quoquomodo impediri aut alias desuper molestari, contradictores auctoritate nostra, appellatione postposita, compescendo, invocato etiam ad hoc, si opus fuerit, auxilio brachii secularis. Non obstantibus constitutionibus et ordinationibus apostolicis nec non ordinis fratrum predicatorum, quem tu expresse professus es, iuramento, confirmatione apostolica vel quavis firmitate alia roboratis, statutis et consuetudinibus contrariis quibuscunque; nec si episcopis, ordinariis et personis predictis vel quibusvis aliis communiter vel divisim a dicta sit Sede indultum, quod interdici, suspendi vel excommunicari non possint per litteras apostolicas, non facientes plenam et expressam ac de verbo ad verbum de indulto huiusmodi mentionem. Tu autem commissum tibi hoc sanctum officium, pro tua erga Deum pietate, in hanc Sanctam Sedem reverentiam christianamque rempublicam studio et amore, sic exercere studeas sollicite, fideliter et prudenter quod inde fructus, quos speramus, proveniant, et a Deo, cuius causa agitur, felicitatis eterne premia consequaris. Ceterum volumus quod antequam officium huiusmodi incipias, in manibus venerabilis fratris Francisci episcopi Gebennensis, nostri in partibus illis nuntii, iuramentum prestare tenearis, in hec verba: Ego Franciscus Papardus, inquisitor heretice pravitatis, ab hac hora in antea fidelis ero beato Petro, sancteque Romane Ecclesie, et domino meo, domino Pio pape V suisque successoribus canonice intransibus, non ero in consilio aut consensu vel facto, ut vitam perdant aut membrum vel capiantur mala captione. Consilium vero quod per se vel nuncium, aut litteras mihi credituri sunt, signo, verbo vel nutu, me sciente, ad eorum damnum vel preiudicium, nemini pandam, si damnum eorum tractari scivero, id pro posse meo, ne fiat, impediam, quod si per me impedire non possem, per nuntium aut litteras eis significare curabo, vel illi, per quem citius ad eorum notitiam de-

ducatur; officium inquisitoris mihi commissum fideliter geram, et sollicite exercebo, prece vel precio, favore vel odio, a iusticia non recedam, penas seu sententias mitigando seu relaxando, vel in eis alias disponendo, dona, munera seu xenia aut obligationem seu promissionem super illis per me vel alium, seu alios, a personis, coram me causas habentibus, seu ab aliis, pro penitentis impositis vel imponendis, vel alias mihi vel meo officio applicanda, non recipiam. Quinimo omnes familiares et officiales meos cum diligentia, qua potero, ab eis faciam abstinere, et ad hoc adstringam eos eorum proprio iuramento; non rogavi nec supplicavi, nec aliquid dedi seu promisi seu promitti feci pro isto officio assequendo; sic me Deus adiuvet et hec sancta Dei Evangelia.

Datum Romae apud S. Petrum &c. die .xiiii. iunii 1566, anno primo.

S. D. N. commisit r.^{do} procuratori ordinis predicatorum, ut expediat, idcirco potest expediri.

Hu. card.^{lis} S. Sixti.

Cae. Glorierius.

CXLVI.

1566, 26 giugno. Facoltà a san Carlo Borromeo di leggere libri proibiti per confutarli.

[Loc. cit. II, 26, breve 437].

Dilecto filio nostro Carolo tituli S^{ae} Praxedis
presbitero cardinali Borromeo vocato.

Pius &c.

Dilecte fili noster, salutem &c. Eximia circumspectionis tuae religio, praeclarumque erga omnipotentem Deum eiusque sanctam et catholicam Ecclesiam pietas, aliaque permulta, et illa quidem egregia virtutum dona, quibus te in nostrum et Apostolicae Sedis conspectum clarere perspeximus, nos facile inducunt, ut illa tibi libenter concedamus, quae praesertim ad haereticorum confutationem atque impugnationem tendere dignoscuntur. Exponi siquidem nobis nuper fecisti, quod tu desideras libros prohibitos, ut illorum authorum falsas et erroneas opiniones facilius cognoscere valeas, auctoritate nostra tenere et legere posse. Quare nobis humiliter supplicari curasti, ut votis tuis, quae ex zelo divini honoris proveniunt, benigne annuere dignaremur. Nos igitur attendentes egregiam animi tui pietatem ac sinceritatem,

quae nobis iampridem cognita est et perspecta, huiusmodi supplicationibus inclinati, tibi, ut libros quoscunque tam in indice felicitatis recordationis Pauli III, quam Pii etiam III Romanorum pontificum praedecessorum nostrorum aut alias quomodolibet prohibitos, vel nondum purgatos, quo facilius perversas haereticorum opiniones eorumque nefarios errores intelligere et discernere ac confutare possis, libere et licite ac absque conscientiae scrupulo, aut ullius censurae ecclesiasticae in tales inflictas incursu, tenere et legere valeas, plenam et liberam auctoritate apostolica tenore praesentium facultatem impartimur, pariter et indulgemus. Non obstantibus constitutionibus et ordinationibus apostolicis ac quibusvis prohibitionibus in contrarium quomodolibet hactenus factis et imposterum faciendis, caeterisque contrariis quibuscunque. Datum Romae apud s. Petrum &c. die .xxvi. iunii 1566, anno primo.

F. card.^{lis} Alciatus.

Expediri potest attenta fide ill.^{mi} domini mei Alciati.
Hu. card.^{lis} S. Sixti. Cae. Glorierius.

CXLVII.

1566, 22 novembre. Al nunzio in Savoia perchè consegnare un frate che a Macerata con un colpo d'archibugio uccise il priore davanti al Sacramento, e un prete che ha commesso diversi atroci crimini e delitti.

[Loc. cit. breve 662.]

Venerabili fratri Francisco episcopo Gebennensi apud dilectum filium nobilem virum duces Sabaudiae nostro et Apostolicae Sedis nuntio.

Venerabilis frater, salutem &c. Cum, sicut nuper accepimus, quidam iniquitatis filii, unus videlicet frater ordinis sancti Augustini, qui Maceratae ictu archibusii priorem suum, ante sanctissimum Sacramentum animo celebrandi missam devote orantem, impia et immani crudelitate interfecit, et alter presbiter ob multa enormia, diversaque atrocissima crimina et delicta ab eo sceleratissime perpetrata plura mortis genera demeritis a curia istius ducis in carceribus detineantur, nos pro nostri pastoralis officii debito volentes tanta ac tam nefaria scelera inulta non remanere, sed facinorosos praedictos ad aliorum exemplum debitae et meritis poenis omnino affici, fraternitati tuae per praesentes committimus et mandamus, quatenus

absque aliquo irregularitatis aut censurae ecclesiasticae incursu utraque causam criminalem huiusmodi audias et cognoscas, ac contra fratrem et presbiterum delinquentes praedictos etiam summarie simpliciter et de plano, sola facti veritate inspecta, usque ad sententiam exclusive, quam te per alium ferre volumus, et deinde per te vel alium catholicum antistitem solum ad illorum actualem degradationem curiaeque seculari traditionem, iustitia mediante, cum effectu procedere non differas. Super quibus omnibus et singulis tibi amplam et liberam litterarum serie facultatem concedimus et potestatem. Non obstantibus constitutionibus et ordinationibus apostolicis, caeterisque contrariis quibuscunque. Datum Romae apud sanctum Petrum &c. die .xxii. novembris 1566, anno primo.

Cae. Glorierius.

CXLVIII.

1566, 24 dicembre. Ampio salvocondotto a Nicolò conte di Pitigliano, perchè possa venire a scolparsi dell'accusa di eresia, essendo ora al campo imperiale.

[Loc. cit. breve 705.]

Dilecto filio nobili viro Nicolao comiti Pitiliani.

Pius papa V.

Dilecte fili, salutem &c. Cum, sicut accepimus, tu, qui nunc extra Italiam in castris apud charissimum in Christo filium nostrum Maximilianum imperatorem electum degis, tanquam inobedientiae filius causa te constituendi in sacro officio Inquisitionis, in quo inquireris de haereticae pravitatis crimine comparere intendas, prout etiam cavisti, dubitesque, cum habeas quamplures tibi infestos et inimicos, pro aliis criminibus molestari, retineri, seu arrestari posse, nos vero attendentes iuri consonum esse, si, ubi agitur de crimine laesae maiestatis divinae, omnia alia iudicia cessent, ac ubi inquisiti, accusati, seu delati pro crimine praedicto ab huiusmodi iudicio non retrahantur, sed aequo et tranquillo animo et cum omni libertate illi se subiiciant, tibi specialem gratiam facere volentes, teque a quibusvis excommunicationis &c. censentes, motu proprio et ex certa nostra scientia ac de apostolicae potestatis plenitudine te, ut libere et absque dubio aliquo comparere possis ad te constituendum in dicto sancto officio pro praedicta causa concernente haeticam pravitatem, a quibusvis

aliis iudiciis, inquisitionibus, accusationibus, processibus et condemnationibus coram quocunque iudice ecclesiastico, vel seculari pro quibusvis aliis criminibus, excessibus et delictis quantumvis gravibus, et enormibus, ac atrocibus, etiam per homicidiis, assassiniis, sacrilegiis, rapinis, furtis, crimine laese maiestatis etiam in primo capite, et aliis etiam cuiuscunque generis et qualitatis etiam expressis maioribus, et magis qualificatis, etiam comprehensis in bulla die Coene Domini legi consueta, per te commissis et patris, seu contra te hucusque quomodocunque et qualitercunque motis, intentatis, et latis vel in posterum intentandis et excitandis, ita ut, veniendo ad Urbem pro huiusmodi negotio haeresis, et dum causa huiusmodi haeresis pertractabitur, et per duos menses postquam huiusmodi causa erit expedita, et deinde ad nostrum et Sedis Apostolicae beneplacitum cum disdicta quindecim dierum tibi in scriptis et personaliter facienda, omnia alia iudicia criminalia utriusque fori contra te mota et movenda penitus et omnino sileant et silere debeant, liberum, tutum, francum et securum facimus ac reddimus, tibi que publicam fidem, quam salvum conductum vocant, et plenam securitatem et franchisiam per praesentes concedimus et indulgemus, ac in verbo Romani pontificis observare promittimus; ita quod per dictae Urbis gubernatorem, vicarium nostrum, curiae causarum Camerae apostolicae auditorem et alios quoscunque iudices etiam maiores, tam dictae Urbis quam nostrarum et S. R. Ecclesiae provinciarum, civitatum, terrarum et locorum, legatos etiam de latere, vicelegatos, gubernatores, iudices etiam maiores, potestates, commissarios, et alios quoscunque iudices tam ordinarios, quam etiam specialiter delegatos, seu delegandos, et alios quoscunque officiales pro praefatis delictis, excessibus et criminibus etiam multoties reiteratis, aut pro illis, et maioribus, aut levioribus pro quibus tu pluries accusatus, delatus, inquisitus, condemnatus, seu punitus fueris vel non, quovis modo realiter vel personaliter in iudicio vel extra molestari, perturbari, detineri, carcerari aut alias vexari nequeas; sed illis non obstantibus tu in Urbe et ubique locorum vivere, degere et morari, et inde recedere, ac totiens, quotiens tibi placuerit, redire, et reverti absque ullo impedimento libere, secure, tute et licite possis et valeas; decernentes in praesenti publica fide, salvoconducto et securitate omnia et singula et quaecunque, ac qualiacunque crimina, excessus et delicta comprehendi, et comprehendenda esse intelligi, nullo penitus excepto crimine, nisi ipsum solum duntaxat haereticae pravitatis crimen; et sic per quoscunque iudices et commissarios etiam S. R. E. cardinales, sublata eis et eorum cuilibet quavis aliter iudicandi et interpretandi facultate et auctoritate, iudicari, interpretari, et definiri debere, districtius inhibentes et in

virtute sanctae obedientiae, ac sub indignationis nostrae et decemmillium ducatorum poenis praecipientes, iniungentes et mandantes omnibus et singulis supra nominatis iudicibus et officialibus, ne contra huiusmodi publicam fidem salvum conductum, securitatem et franchisiam quovis quaesito colore vel ingenio aliquid faciant, vel attentent, et nihilominus praesentes litteras nullo unquam tempore de nullitatis, subreptionis, vel abreptionis vitio, aut intentionis nostrae defectu notari, seu propterea impugnari posse; irritum quoque et inane, si secus super his a quoque quavis auctoritate scienter vel ignoranter contigerit attentari, decernimus et declaramus. Quocirca venerabilibus fratribus archiepiscopo Teatinensi et Amerinensi ac Narniensi episcopis per praesentes committimus et mandamus, quatenus ipsi vel duo aut unus eorum per se vel alium seu alios praesentes litteras et in eis contenta quaecunque, ubi et quando opus fuerit, ac quoties pro parte tua fuerint desuper requisiti, solemniter publicantes, tibi que in praemissis efficacis defensionis praesidio assistentes, faciant auctoritate nostra praesentes litteras et in eis contenta quaecunque ab omnibus, ad quos spectat, inviolabiliter observari, teque illis pacifice frui, et gaudere; non permittentes te a quoquam contra praesentium tenorem indebite molestari; contradicentes quoslibet, et rebelles per poenas praefatas, ac sententias et censuras ecclesiasticas appellatione postposita, invocato etiam ad hoc, si opus fuerit, auxilio brachii secularis. Non obstantibus praemissis, ac contra delinquentes constitutionibus et ordinationibus apostolicis per nos et quoscumque alios Romanos pontifices praedecessores nostros editis et edendis, etiam cum quibusvis derogatoriis derogatoriis clausulis, irritantibusque et decretis. Quibus omnibus et singulis illorum et aliorum forsitan de necessitate exprimendorum tenores et compendia pro sufficienter expressis habentes, ac si de verbo ad verbum nihil penitus omisso praesentibus insererentur, illis alias in suo robore permansuris, hac vice duntaxat specialiter et expresse ac latissime derogamus, caeterisque contrariis quibuscunque. Datum Romae apud s.^{tu}m Petrum sub annulo piscatoris, die .XIII. decembris 1566, anno primo.

Cae. Glorierius.

CXLIX.

1569, 30 dicembre. Al conte di Tenda, perchè faccia prendere e consegnare al vescovo di Ventimiglia Antonio Chianta, segatore e Innocenzo Gui detto Umeta, eretici.

[Loc. cit. *Pii papae V brevia*,
a. IV, arm. 44, to. 14, p. 320 e to. 17 p. 524.]

Dilecto filio, nobili viro, Honorato de Sabaudia, comiti Tendae, ut haereticos quosdam comprehensos episcopo Vintimiliensi tradi iubeat.

Pius papa quintus.

Dilecte fili, nobilis vir, salutem et apostolicam benedictionem. Quia exploratum habemus, te pro tuo singulari fidei catholicae zelo omnium haereticorum hostem esse acerrimum, idcirco fidenter facimus, ut in his, quae ad detestabilem haeresum pestem avertendam pertinere novimus, tua, quam nobis paratissimam esse intelligimus, cum necesse est, opera utamur. Quapropter nobilitatem tuam rogamus, ut Antonium quendam Chiantam, secundarum tabularum artificem, qui alias Genuae ac Vintimiliae haeresum, in quas, suadente diabolo, inciderat, abiuratione facta in easdem nunc relapsus est, Tendae commorantem; similiterque Innocentium Guium, qui Umeta appellatur, una cum quibusdam aliis, quorum nomina a venerabili fratre nostro episcopo Vintimiliensi accipies, adhibita ea, quae ad eiusmodi res valde necessaria est, taciturnitate ac diligentia, comprehendi iubeat, comprehensosque ad eundem episcopum Vintimiliensem adduci, in eiusque potestatem tradi curet: ut ipse, apud quem adversus praedictos haereticos indicia probationesque reperiuntur, id, quod aequum iustumque fuerit, in eorum causis statuere, atque exequi possit. Quod quamquam te, ut par est, sedulo pro tua in Deum omnipotentem pietate facturum esse pro certo habemus, tamen ita rogamus, ut te in eo rem omnipotenti Deo acceptissimam, nobisque gratissimam facturum esse scire velimus. Datum Romae apud sanctum Petrum sub annulo piscatoris, die trigesima decembris millesimo quingentesimo sexagesimo nono, pontificatus nostri anno quarto.

(T. Aldobrandinus).

CL.

1570, 21 aprile. Al duca Emanuele Filiberto di Savoia perchè consegnì al vescovo di Mondovì un tal eretico Giovan Tommaso Seclero che preme molto al S. Ufficio di Roma di avere a sua disposizione.

[Loc. cit. a. v, arm. 44, to. 15, p. 90.]

Dilecto filio, nobili viro, Emanuelli Philiberto duci Sabaudiae super quodam Joanne Thoma Seclero haeretico.

Pius papa quintus.

Dilecte fili, nobilis vir, salutem et apostolicam benedictionem. Perlatum ad nos est, quendam Joannem Thomam apud sanctum haereticæ pravitatis Inquisitionis officium Thurini captum detineri, hominem non solum haereticæ pravitatis labe infectum, sed etiam apostatam. Eum in potestatem nostram tradi eiusdem sancti Inquisitionis haereticæ pravitatis officii, quod Romae est, valde interest, ob eamque causam nos id magnopere desideramus, ut ex eius scilicet dictis quorundam complicitium notitia haberi possit. Itaque nobilitatem tuam hortamur, et in Domino vehementer rogamus, ut, pro sua erga Deum omnipotentem pietate religionisque catholicae zelo, eum ipsum hominem in potestatem nostram redigendum diligenter mandare velit. Qua de re venerabilem fratrem Vincentium episcopum Montisregalis nostrum, et Sedis Apostolicae apud nobilitatem tuam nuncium diligentissime nostro nomine secum agere iussimus, cui non modo ut fidem habeat, sed ut illius super eadem re postulatis pro sua erga nos, Sanctamque hanc Sedem Apostolicam reverentia satisfaciat, nobilitatem tuam valde obsecramus, quam etsi ipsum sponte sua facturum fuisse non dubitavimus; tamen ea intelligere volumus, eandem rem nobis gratissimam futuram. Datum Romae apud sanctum Petrum sub annulo piscatoris, die vigesima prima aprilis millesimo quingentesimo septuagesimo, pontificatus nostri anno quinto.